
 

Originale 

 

Comune di San Biagio della Cima 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 

NOMINA RESPONSABILE DEI SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA 
L. 388 DEL 23/12/2000           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno alle ore diciannove e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTOLO Simone - Sindaco  Sì 

2. LAURA Sara - Assessore  Sì 

3.              

       

  

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. ROTOLO Simone assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000, che testualmente recita: 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a ((cinquemila abitanti)) fatta salva l'ipotesi di cui 
all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, ((. .)) anche al fine di operare un 
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se 
necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 
3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno con apposita 
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 
 

VISTO l’attuale assetto strutturale dei servizi comunali; 
 

PRESO ATTO che la dotazione organica è limitata a due istruttori amministrativi a tempo 
indeterminato senza specifica preparazione economico-finanziaria e tecnica; 

 
CONSIDERATO che fino allo scadere del mandato le funzioni di Responsabile dei Servizi 

Finanziari e di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici erano svolte dal Sindaco con l’ausilio di 
un professionista e di personale esterno; 
 

RITENUTO necessario procedere alla verifica dei tetti di spesa di personale e delle 
disponibilità di bilancio per valutare la possibilità di un ampliamento della dotazione organica che 
consenta di stabilizzare quanto meno una delle due situazioni; 
 

 RITENUTO quindi di adottare temporaneamente la soluzione più immediata al fine di 
consentire la gestione operativa dell’Ente in sintonia con il principio di economicità, di attribuire ad 
uno dei componenti dell’organo esecutivo e più precisamente nella persona del Sindaco pro-
tempore la responsabilità dei Servizi Finanziari e Lavori pubblici e il potere di adottare anche atti di 
natura tecnico-gestionale; 

 
 

ACCERTATO che l’applicazione dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 e ss.mm., 
consente di realizzare un contenimento della spesa di personale in quanto le funzioni di 
Responsabile vengono svolte gratuitamente dal Sindaco; 
 
  VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.; 
 

VISTO il parere del Segretario generale reso ai sensi dell’art. 49 del testo unico dal 
Segretario generale nel limite delle sue competenze; 

 
 
 CON voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di attribuire, per le motivazioni anzidette, ad uno dei componenti dell’organo esecutivo e più 
precisamente nella persona del Sindaco pro-tempore la responsabilità dei Servizi finanziari 
e Lavori pubblici e il potere di adottare atti anche di natura tecnico-gestionale, così come 
previsto dall’art. 53, c. 23, della Legge n. 388 del 23/12/2000 in deroga all’art. 4 del D. Lgs. 
n. 165/2011 e all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e art. 29 c.4 L. 448/2001; 
 



3. Di dare atto che con la suddetta individuazione si contribuisce a ridurre il costo del 
personale in quanto le funzioni di Responsabile vengono svolte senza ulteriori oneri oltre 
alla indennità di carica; 
 

4. Di dare comunicazione della presente alla RR.SS.UU., ai Responsabili dei Servizi, al 
Revisore dei Conti; 
 

5. 5. Di pubblicare il presente atto sul Sito web comunale; 
 

6. Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Ing. ROTOLO Simone 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
TORRE MARIACRISTINA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 96 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26-giu-2024 al 11-lug-2024 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Biagio della Cima, lì 26/09/2024 Il Segretario Comunale 

TORRE MARIACRISTINA 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
❑ Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
San Biagio della Cima, lì 26/06/2024 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25/06/2024 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

 

 


